[image: image1.png]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE PAPAGAIOS
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2017.

PREGÃO Nº 017/2017.

PROCESSO Nº 041/2017.

VALIDADE: 12 meses.

Aos 15 (quinze) dias do mês de maio de 2017, na sala de licitações, na sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua Francisco Valadares da Fonseca, nº. 250, bairro Vasco Lopes, Papagaios/MG, CEP 35.669-000, o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. Mário Reis Filgueiras, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, da Lei 10.250/02, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2017 por deliberação do pregoeiro oficial e equipe de apoio, e por ele homologada conforme processo nº 041/2017 RESOLVE registrar os preços para os fornecimentos constantes nos anexos desta ata, beneficiário ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, localizado na Avenida Princesa do Sul, nº. 3.303, bairro Jardim Andere, Varginha/MG, CEP 37.062-180, cujo CNPJ é 03.945.035/0001-91, neste ato representado por José Maria Nogueira, inscrito no CPF/MF 171.445.586-68, conforme quadro abaixo:

	ITEM
	DESCRIÇÃO DO ITEM
	QUANTIDADE/ VALOR

	Órgão gerenciador
	Total a ser registrada e limite por adesão
	Limite decorrente de adesões

	Qtde Estimada
	 Valor Unitário
	Valor Total
	Qtde. Estimada
	Valor Total
	Qtde. Estimada
	Valor Total

	8
	AGULHA 13X3, 8 C/100
	100
	5,7200
	572,00
	100
	572,00
	500
	2.860,00

	27
	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL - APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL ADULTO EM NYLON BOTÃO METAL CINZA E ANTIALÉRGICO E PODE SER MELHOR HIGIENIZADO CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIAMIDA COM DUPLA CAMADA DE RESINA, IMPERMEÁVEL QUE PERMITE HIGIENIZAÇÃO, RESISTENTE, FLEXÍVEL E ANTIALÉRGICO. MANGUITO: BORRACHA VULCANIZADA COM DUAS SAÍDAS, SEM EMENDAS, DE ALTA DURABILIDADE. MANÔMETRO: ANERÓIDE COM ESCALA DE 0 A 300 MM/HG. CAIXA DE METAL ALTAMENTE RESISTENTE COM PRESILHAS DE METAL, CONTENDO O Nº DA PORTARIA DO INMETRO NO VISOR E O RESPECTIVO SELO DE VISTORIA NO CERTIFICADO QUE ACOMPANHA O PRODUTO. PERA INSUFLADORA: BORRACHA VULCANIZADA COM SISTEMA DE RETORNO EM METAL, COM ESFERA DE AÇO INOX DE ALTA DURABILIDADE. VÁLVULA: METAL ALTAMENTE RESISTENTE COM REGULAGEM DE SAÍDA DE AR DURABILIDADE. VÁLVULA: METAL ALTAMENTE RESISTENTE COM REGULAGEM DE SAÍDA DE AR SENSÍVEL.
	24
	56,0000
	1.344,00
	24
	1.344,00
	120
	6.720,00

	28
	APARELHO DE PRESSÃO PARA OBESO - O esfigmomanômetroaneróide (aparelho de pressão) OBESO (grande) com manguito e pêra em PVC, braçadeira em nylon e fecho em velcro. • Verificado e aprovado pelo INMETRO • Manguito com pêra em PVC de alta resistência ou borracha vulconizada • Braçadeira em nylon com fecho de velcro • Estojo para viagem • Obeso • Circunferência de braço recomendada para uso - 35 - 51cm • Garantia de 1 ano
	10
	57,0000
	570,00
	10
	570,00
	50
	2.850,00

	75
	COLETE DE IMOBILIZAÇÃO DORSAL KED ADULTO
	2
	69,7970
	139,59
	2
	139,59
	10
	697,97

	107
	EQUIPO C/ INJETOR MICRO GOTAS
	400
	1,2600
	504,00
	400
	504,00
	2000
	2.520,00

	109
	EQUIPO SEM INJETOR MACRO GOTAS
	8.000
	0,8500
	6.800,00
	8000
	6.800,00
	40000
	34.000,00

	116
	ESFIGNOMANÔMETRO ADULTO
	24
	50,0000
	1.200,00
	24
	1.200,00
	120
	6.000,00

	117
	ESFIGNOMANÔMETRO INFANTIL
	10
	56,0000
	560,00
	10
	560,00
	50
	2.800,00

	118
	ESFIGNOMANÔMETRO NEONATAL
	10
	52,0000
	520,00
	10
	520,00
	50
	2.600,00

	119
	ESPAÇADOR INFANTIL DE AEROSÓIS, CONTENDO MÁSCARA MACIA E TRANSPARENTE, VÁLVULA UNIDIRECIONAL PARA EXPIRAÇÃO E INALAÇÃO, CORPO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM ADAPTADOR E ABERTURA. TAMANHO ATÉ 2 ANOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE CONTENHA EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME PORTARIA MSSVS, Nº 01 DE 23/01/96.
	20
	29,5000
	590,00
	20
	590,00
	100
	2.950,00

	120
	ESPAÇADOR ADULTO DE AEROSÓIS, CONTENDO MÁSCARA MACIA E TRANSPARENTE, VÁLVULA UNIDIRECIONAL PARA EXPIRAÇÃO E INALAÇÃO, CORPO DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM ADAPTADOR E ABERTURA. TAMANHO ADULTO EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE CONTENHA EXTERNAMENTE DADOS DE ROTULAGEM CONFORME PORTARIA MSSVS, Nº 01 DE 23/01/96.
	20
	29,5000
	590,00
	20
	590,00
	100
	2.950,00

	152
	FITA MICROPORE 25MM X 10M
	3.000
	1,6100
	4.830,00
	3000
	4.830,00
	15000
	24.150,00

	163
	FRALDA DESCARTÁVEL M INFANTIL
	1.000
	0,4200
	420,00
	1000
	420,00
	5000
	2.100,00

	168
	GARROTE (TUBO DE LÁTEX Nº 200 PACOTE COM 15 METROS)
	60
	1,1280
	67,68
	60
	67,68
	300
	338,40

	180
	JELCO 14
	700
	0,5900
	413,00
	700
	413,00
	3500
	2.065,00

	183
	JELCO 20
	2.000
	0,6000
	1.200,00
	2000
	1.200,00
	10000
	6.000,00

	184
	JELCO 22
	2.000
	0,6000
	1.200,00
	2000
	1.200,00
	10000
	6.000,00

	188
	LÂMINA BORDA FOSCA C/50 UNIDADES
	50
	2,9000
	145,00
	50
	145,00
	250
	725,00

	199
	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LÁTEX NÃO ESTÉRIL COM PÓ TAMANHO P C/100 UNIDADES
	500
	14,3900
	7.195,00
	500
	7.195,00
	2500
	35.975,00

	200
	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LÁTEX NÃO ESTÉRIL COM PÓ TAMANHO PP C/100 UNIDADES
	500
	14,3900
	7.195,00
	500
	7.195,00
	2500
	35.975,00

	201
	LUVAS DE PROCEDIMENTO DE LÁTEX NÃO ESTÉRIL COM PÓ TAMANHO MÉDIO C/100 UNIDADES
	1.000
	14,3900
	14.390,00
	1000
	14.390,00
	5000
	71.950,00

	210
	MASCARA COM RESERVATÓRIO ALTO FLUXO ADULTO
	10
	11,5800
	115,80
	10
	115,80
	50
	579,00

	211
	MASCARA COM RESERVATÓRIO ALTO FLUXO INFANTIL
	5
	11,4000
	57,00
	5
	57,00
	25
	285,00

	214
	MÁSCARA DE VENTURI ADULTO
	15
	12,5900
	188,85
	15
	188,85
	75
	944,25

	215
	MÁSCARA DE VENTURI ADULTO COM RESERVATÓRIO
	15
	12,5900
	188,85
	15
	188,85
	75
	944,25

	216
	MÁSCARA DE VENTURI INFANTIL
	15
	12,5900
	188,85
	15
	188,85
	75
	944,25

	217
	MÁSCARA DE VENTURI INFANTIL COM RESERVATÓRIO
	15
	12,5900
	188,85
	15
	188,85
	75
	944,25

	226
	MASCARA TRIPA C/ CLIPS (ELÁSTICO) CX C/50
	50
	4,7500
	237,50
	50
	237,50
	250
	1.187,50

	230
	PALINETES (HASTES FLEXÍVEIS) - POTE COM 125 UNIDADES
	100
	0,8720
	87,20
	100
	87,20
	500
	436,00

	231
	PAPEL LENÇOL 0,70 X 50M
	800
	5,9000
	4.720,00
	800
	4.720,00
	4000
	23.600,00

	241
	PINÇA ANATÔMICA SIMPLES
	20
	4,6500
	93,00
	20
	93,00
	100
	465,00

	251
	PORTA AGULHA MAYO HEGAR DE 14CM; 5 ½  “ ;  CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL; AUTOCLAVÁVEL; EXCELENTE QUALIDADE; SEM PRESENÇA DE OXIDAÇÃO; PRENDE A AGULHA DE SUTURA COM MUITO MAIS FIRMEZA; EVITA QUE A AGULHA DESLISE DURANTE A SUTURA; APRESENTA MAIOR DURABILIDADE; AUSÊNCIA DOS DESGASTE CARACTERÍSTICO DOS PORTA-AGULHAS COMUNS; EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO; REGISTRO NA ANVISA; BPF; ISO 9001/2000; ISO 13485; LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NOME DO PRODUTO, MARCA DO PRODUTO; 10 ANOS DE GARANTIA;MAIOR DURABILIDADE DO PRODUTO;  01 UNIDADE PARA ANÁLISE TÉCNICA. NÃO SERÁ ACEITO PROSPECTO; XEROX OU FOLDER PARA ANÁLISE TÉCNICA.
	30
	10,4300
	312,90
	30
	312,90
	150
	1.564,50

	255
	RÉGUA ANTROPOMÉTRICA, FABRICADA EM MADEIRA, TAMANHO UNICO 1 METRO, GRADUADA EM MILIMETROS
	3
	35,7000
	107,10
	3
	107,10
	15
	535,50

	260
	SCALP 23
	6.000
	0,1730
	1.038,00
	6000
	1.038,00
	30000
	5.190,00

	261
	SCALP 25
	6.000
	0,1600
	960,00
	6000
	960,00
	30000
	4.800,00

	262
	SCALP 27
	2.000
	0,1870
	374,00
	2000
	374,00
	10000
	1.870,00

	263
	SERINGA 1 ML C/ AGULHA
	20.000
	0,1460
	2.920,00
	20000
	2.920,00
	100000
	14.600,00

	264
	SERINGA 1 ML S/ AGULHA
	15.000
	0,1100
	1.650,00
	15000
	1.650,00
	75000
	8.250,00

	265
	SERINGA 10 ML C/ AGULHA
	2.000
	0,2360
	472,00
	2000
	472,00
	10000
	2.360,00

	266
	SERINGA 10 ML S/ AGULHA
	20.000
	0,1860
	3.720,00
	20000
	3.720,00
	100000
	18.600,00

	270
	SERINGA 3 ML S/ AGULHA
	10.000
	0,1000
	1.000,00
	10000
	1.000,00
	50000
	5.000,00

	272
	SERINGA 5 ML S/ AGULHA
	20.000
	0,1090
	2.180,00
	20000
	2.180,00
	100000
	10.900,00

	275
	SOLUÇÃO DE SHILLER 1000 ML
	40
	31,5000
	1.260,00
	40
	1.260,00
	200
	6.300,00

	276
	SONDA FOLEY 08
	100
	3,0900
	309,00
	100
	309,00
	500
	1.545,00

	277
	SONDA FOLEY 10
	100
	3,2700
	327,00
	100
	327,00
	500
	1.635,00

	303
	TALA ARAMADA MOLDÁVEL PARA IMOBILIZAÇÃO DE MEMBROS - DE ARAME GALVANIZADO RECOBERTAS EXTERNAMENTE COM ESPUMA DE POLIURETANO FLEXÍVEL, ESPUMA DE POLIURETANO SEMI RÍGIDA EM AMBAS AS FACES, TAMANHO P
	50
	7,0500
	352,50
	50
	352,50
	250
	1.762,50

	305
	TALA ARAMADA MOLDÁVEL PARA IMOBILIZAÇÃO DE MEMBROS - DE ARAME GALVANIZADO RECOBERTAS EXTERNAMENTE COM ESPUMA DE POLIURETANO FLEXÍVEL, ESPUMA DE POLIURETANO SEMI RÍGIDA EM AMBAS AS FACES, TAMANHO M
	20
	9,7900
	195,80
	20
	195,80
	100
	979,00

	313
	TERMÔMETRO MERCÚRIO DE CABO EXTENSOR PARA CAIXA DE VACINA
	20
	47,5300
	950,60
	20
	950,60
	100
	4.753,00

01 ‑ DO OBJETO:

I ‑ Os objetos do fornecimento são os produtos constantes dos anexos desta ata, em que são discriminados, a apresentação de cada produto, o consumo estimado e o prazo para entrega.

02 ‑ DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

I ‑ A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 meses a partir da homologação do processo.

II ‑ Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir os produtos referidos nesta ata.

III ‑ Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

03 ‑ DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I ‑ A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto, por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

04 ‑ DO PREÇO

I ‑ Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os constantes dos seus anexos, de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 017/2017.

II ‑ Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as disposições da legislação pertinente, assim como as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão nº 017/2017, que integra o presente instrumento de compromisso.

III ‑ Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante das propostas apresentadas, no Pregão nº 017/2017 pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a integram.

05 ‑ DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

I ‑ Em cada fornecimento, o prazo de entrega do produto será o constante dos anexos desta, e será contado a partir da Ordem de Fornecimento.

II ‑ O local da entrega, em cada fornecimento, será o constante da Ordem de Fornecimento.

06 ‑ DO PAGAMENTO

I ‑ Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancaria, ou excepcionalmente, pela Secretaria da Fazenda, em até 30 (trinta) dias após recebimento definitivo pela unidade requisitante do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal.

II - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, provocados exclusivamente pela Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação da seguinte formula:

I= (TX/100)

EM = I x N x VP, onde:

I = Índice de atualização financeira;

TX = Percentual da taxa de juros de mora anual;

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

07 ‑ DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

I ‑ As detentoras da presente Ata de Registro de Preços serão obrigadas a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento.

II ‑ Se a qualidade dos produtos entregues não corresponder às especificações exigidas, no edital do Pregão que precedeu a presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo máximo de cinco dias, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

III ‑ Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, oficio, telex ou fac-símile, devendo dela constar: a data, o valor unitário do produto, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.

IV ‑ Os produtos deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura, conforme o caso.

V ‑ A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.

VI ‑ A cópia da ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata.

VII ‑ As empresas detentoras da presente ata ficam obrigadas a aceitar o acréscimo de até vinte e cinco por cento nas quantidades estimadas.

VIII – Apresentar a atualização, a cada 180 dias, da Certidão Negativa de Débito Trabalhista (CNDT) referida na Lei nº 12.440 de 07.07.2011.

08 ‑ DAS PENALIDADES

I - Recusando-se a vencedora a assinatura da ata sem motivo justificado, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se á multa equivalente a 10% do valor de sua proposta, sem prejuízo da aplicação da sanção administrativa de suspensão temporária do direito de licitar pelo prazo de até cinco anos.

II - Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas no contrato, erros ou atrasos no cumprimento do contrato, infringência do art. 71 da Lei Federal 8.666/93 e quaisquer outras irregularidades, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

A) Advertência;

B) Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 10o (décimo) dia de atraso, da entrega do produto, sobre o valor da parcela, por ocorrência;

C) Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo do valor do contrato, no caso de atraso superior a 10 (dez) dias, com a consequente rescisão contratual, quando for o caso;

D) Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, nos casos:

a) inobservância do nível de qualidade dos fornecimentos;

b) transferência total ou parcial do contrato a terceiros;

c) subcontratação no todo ou em parte do objeto sem prévia autorização formal da Contratante;

d) descumprimento de cláusula contratual.

III - A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que o contratante promova sua reabilitação.

V - O valor das multas aplicadas deverá ser pago por meio de guia própria ao Município de Papagaios/MG, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da data da sua aplicação ou poderá ser descontado dos pagamentos das faturas devidas pelo Município, quando for o caso.

09 ‑ DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS

I ‑ Considerado o prazo de validade estabelecido no item I da Cláusula II, da presente Ata, é vedado qualquer reajustamento de preços, até que seja completado o período, contado a partir da data limite para apresentação das propostas indicadas no preâmbulo do edital do Pregão nº 017/2017, que integra a presente Ata de Registro de Preços, ressalvados os casos de revisão de registro a que se refere o Decreto instituidor do Registro de preços.

II ‑ Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

10 ‑ DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I ‑ O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art.73, II “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93.e demais normas pertinentes.

II ‑ A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93.

11 ‑ DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

I ‑ A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

Pela Administração, quando:

A ‑ a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

B ‑ a detentora não retirar qualquer Ordem de Fornecimento, no prazo estabelecido, e a Administração não aceitar sua justificativa;

C ‑ a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;

D ‑ em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;

E ‑ os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

F ‑ por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

G ‑ a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Ata de Registro de Preços;

*no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

A ‑ a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VIII, caso não aceitas as razões do pedido.

12 ‑ DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO

I ‑ As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela Secretaria requisitante.

13- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão nº 017/2017 e as propostas das empresas classificadas no certame supranumerado.

14.2. Fica eleito o foro desta Comarca de Pitangui/MG para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

14.3. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, Lei 10.520/02 e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

Papagaios, 15 de maio de 2017.

Município de Papagaios/MG

Mário Reis Filgueiras
Acacia Comercio de Medicamentos Ltda
CNPJ/MF 03.945.035/0001-91
Avenida Dona Joaquina do Pompéu, 64 – Centro – CEP 35.669-000 – Tele(fax): (37) 3274-1260

www.papagaios.mg.gov.br

[image: image1.png]